At vero in memorata Ecclesia illud incommodi est, quod, pro confluentis populi quotidiana frequentia, nimis angusta deprehenditur; tum vero praecipue cum aut solemniores dies celebrantur; aut publicae devotionis causa cives ad eam congregantur. Etsi vero minime angusta esset; adhuc tamen pro sua ruinosa vetustate renovanda foret ex integro: at quae  circa illam, molestae ceteroquin et impendiosae reparatione fierent, propter angustam illius structuram inutiles prorsus essent.

Idcirco memorati M. V. Oratores, re in deliberatione saepius proposita in eam tandem convenere sententiam, ut Ecclesia veteri diruta,  novam quae et Divino Cultui aptior esset, et continendae multitudini accomodatior, extruerent.

Ubi vero haec Oratorum deliberatio, de nova scilicet Ecclesia aedificanda pervulgata fuit; mirum est quantam omnibus expectationem, immo desiderium fecerit; ut quae peculiari pietate a Mediolanensi populo, religionis gratia colitur, in meliorem, et ampliorem formam exigeretur. Nec quemquam sane de Somaschensi Familia hominem alloquuntur Cives, quin statim de nova hac extructione sollicite suscitentur. Illustris haec Civitas Mediolanensis cui tale de innovanda Ecclesia innotuit consilium, Oratorum precibus benogne indulsit, ut pro illius ampliatione domos quasdam veteri adhaerentes pro nova extruenda diruerent, ad hoc ut  divinus cultus in dies magis promoveretur. Cuius gratiosae concessiones,

 ( copio da un foglietto che stato aggiunto alle pagine grandi che pare doversi inserire in questo luogo):
haec summa est. Se per quosdam equites testimonium ad id expresse delegatos, una cum Architecto Civitatis omnia et singula quae petebantur diligenter explorasse; ac revera nihil quod Civitatis commodo adversatur petitum fuisse; nihil enim et altero Ecclesiae latere detrahi publicae viae, quod ibi non addatur, equalis etiam recta linea, quod elegantius et ex eodem latere edificiis. At vero cum in fronte Ecclesiae area, seu platea, cum impendio habitationis Collegii Oratorum efformetur ad commodum carpentonum aditum et circuitionem; hinc patere nullum non modo detrimentum, sed utilitatem, et ornamentum Urbi prope novum accedere. Non hic agi de amplo, ac sumptuoso edificio ( ex quo Leges talia inhibentes emanarunt ) agi solum de Ecclesia, in qua decenter divina Mysteria peragi possint, et piae Testantium perfici voluntates: de Ecclesia quae et Urbis ornamentum et SS. Angelorum cultui, quos Civitas singulari pietate, ob relata ab iis beneficia prosequitur, apprime conduit. Artificum parvulas officinas ( quatuor, ad summum quinque sunt ) et domicilia diruenda, quae interdum sine conductore vacua sunt, non esse tanti, quae modestae petitioni Oratorum qui de sua habitatione nonnulli etiam concedunt, possint adversari. Hoc autem primum immutabile cautumque perpetuo esse debere: ut taxae quae Civitati modo solvuntur pro dictis diruendis domibus, et officinis, in posterum semper solvantur; et si quae de novo imponentur, ita dictis domibus impositae ac si adhuc subsisterent quemadmodum in censu apud Civitatem descriptae semper remanebunt: quare per secreta rata annuentes precibus subscripsit, ( exibetur A. lit. signatum )

Inter caeteros qui se sollicitos, et studiosos novae huius constructionis praestitenet fuit Don Emanuel a Laude, qui suo testamento 14 Aprilis 1738 per J. C. Johannem Franciscum Lambertengum Mediolani Notarium rogato, cum affine suos omnes, etsi gradu remotos legatam pecuniam large donaverit; cum in huiusmodi distributione librarum centum quinquaginta millia impenderit; quod reliquum haereditatis erat pro huius novae Ecclesiae aedificatione legavit: destinatis ad hoc Testamentariis Executoribus M. V. subditis; qui reliquum interim patrimonium administrarent; illudque ab oneribus, atque aere alieno purgatum in hanc operam totum impenderent.

Ut itaque residuum dictae haereditatis ad mentem Testatoris implendam pro constructione scilicet dictae Ecclesiae venderetur subditis M. V., nullo negotio possent oratores ab executionibus testamentariis obtinere: sed iis haec venditio e re esse non potest. Nam quae demoliendae sunt domus etsi in possessionem sint et dominium Collegii S. Mariae Secretae, cum tamen legatae et constitutae sint pro fundo missarum, quae quotidianae sunt, aliorumque piorum operum; liberum non est Oratoribus eas destruere, nisi prius ea bona stabilia substituant, ex quorum certo proventu piorum Testatorum intentio, minime in tempus futurum fraudetur, perinde ac in demoliendae domus adhuc substiterent.

At vero residuum haereditatis eiusdem Emanuelis praedium est perticarum circiter 720 terrae cum nonnillis rusticis domibus in Oppido Trivilii huius Status Mediolanensis et domus insuper ad Romanam Portam in vico de Bergamini dicto: ex quibus bonis adhuc tamen remanet capitale debitum librarum decem millium cum intersusuriis solvendum Ven. Monasterio S. Petri dicti Loci Trevilii .

Horum autem stabilium bonorum  proventus supputatis rationibus vix corrsponderent redditibus, qui ex demolendis pro nova Ecclesia domibus percipiuntur.

Hoc unum itaque desiderandum relinquiam Oratoribus; ut quoniam diruendae sunt veteri Ecclesiae contiguae domus; ea bona stabilia a D. Emanuele a Laude ad hanc Ecclesiam eadificandam relicta diruendis domibus in possessionem Collegii S. Mariae Secretae substituantur; ut et sint pro fundo stabili missarum, aliorumque piorum operum, quae dictis domibus sua velut basi, ac fundamento nunc adnituntur.

Oratores non auderent profecto ad M. V. preces suas pro hac bonorum substitutione porrigere si fundos eos haberent, qui liberi ad oneribus essent, unde eos possent pro demolitis domibus assignare. Nullum sane de stabilibus bonis iis liberum est, ( aggiunto su foglietto: Haeredium nullo Legato adstrictum Oratores liberum erat. ( unum erat liberum in Territorio ibidi situm, quod per sententiam Ell.mi D.ni Sanatoris Biscopa ab Oratoribus fuit abjudicatum )): quae nempe praedia possident, quae quidem modica sunt, legatorum onere premuntur; nec ea sunt ut quidquam nempe arativi, aut vini in alendam familiam impunitur, totum id numerata ad ultimum quadrantem pecuniam aliunde comparatur. Possidebant quidem non ita multo ante praedium quod partim in territorio Zibidi situm erat, partim vero illud Vairani attingebat, in Vicariatu Binaschi Mediolanensis Ducatus, quod perticarum 605, spatio extendebatur. Sed illud ab Oratoribus abiudicatum Ill.mus D.nus Ludovus Biscossa Senator hac in causa a M. V. subrogatus, Domino Francisco Landriano assignavit. Hoc unice liberum erat Oratoribus quod demoliendis domibus substituerent.

Spei vero a benignitate M. V. obtinendi facultatem adeundae haereditatis in possessione stabilium memorati a Laude obstare videlicet dispositio  nov. Cons.  huius Domin. Tit. inde paenis Lib. 4 § Collegiis. At in hac vero circumstantia  Oratorum petitioni lex illa; mentem legislatoris si presse interpretemur, non obstat. Acquirerent quidem, bina illa adeundo, stabilium possessionem: at vero domorum, quae diruuntur, quarum dominio ante annos centum a M. V. obtinerrunt, omnino amittunt. Quare Oratores memorata Trivilii bona cum domuncula Mediolani possidendo nihil revera acquirerent ( quod lege cautum est ne fiat ) sed pro iis quae nunc possident bonis, alia ex indulto M. V. subrogarentur. Haec itaque Oratorum petitio non id respicit, ut bonorum fiat acquisitio; sed substitutio, seu permutatio: quod quidem sub memorata lege non cadit.

Nec vero quod sit Ecclesia in area domorum aedificanda, dicendum est eam in novam possessionem Oratorum assurgere: nam si Ecclesiarum velimus conditionem spectare ( praecipue vero si de Parochialibus agitur, quas toti Rei publicae moraliter necessarias iudicat Guzman de eviction. quest. 52 num. 21 ) eae sunt usui Populi prorsus factae: in quibus Altaris ministri Sacramenta quidem dispensant, atque alia aeternae vitae adiumenta suppeditant; sed Laicis praecipue, qui quotidianam in Ecclesiis frequentiam, et a pueris usque consuetudinem, omnes sine ullo discrimine in iis perpetuo conquiescunt. Ministris plane ecclesiasticis, ad peragenda Mysteria, altare vel in angusto conclavi erectum talis esset: at ubi Christiano Populo locus, et se Altaris partecipem fieri postulanti? ( Aggiunto sul foglietto: Certe plane est ( Sed ut unque sit ) Oratores dirutis domibus non modo non fieri ditiores, sed pro commodo publico, certos proventus amittere, ut ex collatione in superiori § facta M. V. notum erit. Civitas Mediolanensis patet Ecclesia: oratores pro dicta Ecclesia taxationes, et gravamina omnia subeunt, ac si domus subsisterent: locus plateae ante Ecclesiam detrahitur Oratorum domicilio; et populo liber, relinquitur. Quare si lex illa potissimum condita fuit, ut modus exuberanti ecclesiasticorum acquisitioni ponebatur: hic sane non solum nonperlaut(?) ac haec  simplex subrogatio; atque ea subrogatio, quae damna Oratorum re quidem vera nulla ratione compensat.  Sed M. V. religioni, ac pietati haec aggerere superfluum est, cum quidquid Populi commodo, ac Dei Optimi Maximi gloriae conducit pro sua summa sapientia, ac singulari aquitate disponet: in hac vero causa parecipue in qua Leges minime adversantur; et per hanc novam Ecclesiae erectionem Urbi ipsi novum ornamentum accedit, ac nullum Oratorum emolumentum. Hoc tantum noverit M. V. facultatem nullam aedificandi  ab Ecclesiastico foro Oratores posse impetrare, nisi prius alia bona stabilia evertendis domibus subrogentur.